
DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo    
ddii   FF ii aasstt rroonn ee   

PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MMaa cc ee rr aa tt aa   
66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,, 11   (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  0077 3333 990077 3355 99  P.Iva 00243720430 

  
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 25 del 01-03-2014 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA 
DI VIA T.P. CONSALVATICO DI  CAMPOROTONDO DI FIASTRONE- 
DETERMINAZIONE MODALITA' DI APPALTO. 
 
 
 

 
 

L'anno   duemilaquattordici  il giorno   uno  del mese di marzo, alle ore 13:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO A 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

  LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 23 del 01/03/2014 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Miglioramento sismico Scuola 
Materna di Via T.P.Consalvatico” dell’importo complessivo di € 88.942,10 di cui € 
65.700,05 per lavori ed € 23.242,05 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
ATTESO che con decreto del Dirigente Servizio Infrastrutture, Trasporti ed 
Energia della Regione Marche n. 88 del 29/04/2013, veniva concesso un 
contributo per l’opera “de quo” di € 88.942,10; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 23 del 07/11/2013, con la quale si aderiva alla 
S.U.A. della Provincia di Macerata; 
 
ATTESO che il relativo protocollo attinente al conferimento delle funzioni, da 
sottoscrivere tra le parti, non è stato ancora formalizzato, si ritiene legittimo, nelle 
more, procedere all’espletamento delle gare in forma autonoma; 
 
ATTESO peraltro che, con Legge n. 15 del 26/02/2014 il termine dell’obbligo per i 
Comuni con popolazione inferiore a 5 mila abitanti dell’utilizzo della centrale unica 
di committenza è stato prorogato al 30/06/2014; 
 
CHE è intendimento dell’Amministrazione procedere alla realizzazione dei lavori 
provvedendo al loro affidamento mediante procedura in economia, con invito a 
cinque operatori economici qualificati, ai sensi dell’art.125 comma 8 del decreto 
legislativo n.163/2006 e s.m.i. e dell’art. 8, comma 1, lett. b) del regolamento 
comunale per l’esecuzione di lavori servizi e forniture in economia; 
 
VISTA la disponibilità delle risorse necessarie, attestata dal servizio finanziario, al 
cap. n. 2624 - Intervento 2040101 – Imp. 158 – Gestione Residui 2013 del bilancio 
2014 in corso di predisposizione che presenta la necessaria disponibilità 
 
RICHIAMATI altresì i pareri favorevoli del responsabile del servizio, in ordine alla 
regolarità tecnica e del ragioniere comunale, ai fini dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 107 del 28.12.2013 con la quale la Giunta Municipale 
avoca a sé tutte le competenze gestionali per l’anno 2014; 
 
Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1.Di stabilire che alla scelta della ditta affidataria si procederà con il sistema in 
economia, con invito a cinque operatori economici qualificati ai sensi dell’art.125 
comma 8 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., come meglio in premessa 
specificato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

2. Di approvare l’allegata lettera di invito e l’elenco delle ditte qualificate operanti 
nel circondario da invitare: 
 
Omissis 
 
 
3. Di dare atto che la spesa è imputata al seguente Cap. n. 2624 - Intervento 
2040101 - Imp. 158 – Gestione Residui 2013 del bilancio 2014 in corso di 
predisposizione che presenta la necessaria disponibilità. 
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma 
dell'art. 134 del Decreto Lgs. n. 267/2000, 

 
D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Prot. n.  

 
 

OGGETTO: procedura in economia per l’appalto dei lavori di 

“MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA 

T.P.CONSALVATCO DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE”  
 

Allegati:  

- Modello 1 domanda di partecipazione e dichiarazione cumulativa  
- Modello 2 schema di offerta 
- Modello  GAP 

  

                                                           Spett.le 
  

 
 
 
 
 
 

 

 Questa Amministrazione indice una procedura in economia per 

l’appalto dei lavori di cui all’oggetto sulla base della disciplina di cui D. 

Lgs.163/06 e s.m.i, del relativo regolamento attuativo e della restante 

normativa di settore all’oggi vigente. 

 Il progetto è stato verificato e validato ai sensi degli art.li 44 e ss. e 

55 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. Il Direttore dei lavori ha rilasciato l’attestazione 

di cui all’art. 106, comma 1 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

L’importo a base di gara sul quale va calcolato anche il 2% della 

cauzione provvisoria è di euro 65.700,54 (Sessantacinquesettecento/54), 

di cui euro 64.058,03 (sessantaquattrocinquantotto/03) soggetto a ribasso ed 

euro 1.642,51 (milleseicentoquarantadue/51) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

La natura delle lavorazioni, ai soli fini del rilascio del certificato di 

esecuzione dei lavori eseguiti, è compresa nella categoria delle opere stradali: 

OG 1 di cui alla declaratoria del DPR 207/2010. 
  

REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla presente procedura di scelta del contraente gli 

operatori economici di cui agli art.li 34, 36 e 37 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

che risultano in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 e 39 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e di quelli indicati negli atti di gara. In base alla 

natura e forma giuridica del soggetto partecipante, iscrizione per attività 

inerenti la presente procedura nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.  
 

REQUISITI SPECIALI DI PARTECIPAZIONE 

Può partecipare alla gara solo chi è in possesso del certificato di 

attestazione SOA in OG 1 per classifica pari o superiore e/o chi possiede i 

requisiti tecnico – organizzativi prescritti dal D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e dal 

relativo Regolamento di attuazione per la gare di appalto di lavori di importo 

inferiore a 150 mila euro e cioè: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio 

antecedente la data di pubblicazione del bando (in favore di soggetti privati o 

pubblici) non inferiore all'importo del contratto da stipulare (questo requisito 

dovrà essere comprovato mediante certificati di regolare esecuzione o fatture 

debitamente quietanzate da acquisire con le modalità di cui alla normativa 

vigente); 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 

quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente 

la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto 

costo e l‘importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è 

figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 

percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per 

la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

 

Per lavori analoghi in OG 1 si intende: 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi puntuali 
di edilizia occorrenti per  
svolgere una qualsiasi attività umana, diretta o indiretta, completi delle necessarie 
strutture, impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici e finiture di 
qualsiasi tipo nonché delle eventuali opere connesse, complementari e 
accessorie.  
 
Comprende in via esemplificativa le residenze, le carceri, le scuole, le caserme, gli 
uffici, i teatri, gli stadi, gli edifici per le industrie, gli edifici per parcheggi, le stazioni 
ferroviarie e metropolitane, gli edifici aeroportuali nonché qualsiasi manufatto 
speciale in cemento armato, semplice o precompresso, gettato in opera quali volte 
sottili, cupole, serbatoi pensili, silos ed edifici di grande altezza con strutture di 
particolari caratteristiche e complessità. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

I lavori saranno aggiudicati con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 

dei prezzi posto a base di gara CON applicazione del sistema dell’esclusione 

automatica delle offerte anomale di cui all’art. 122, comma 9 del D. Lgs. 

163/06 e s.m.i. che si richiama integralmente (il sistema dell’esclusione 

automatica delle offerte anomale sarà applicato solo qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a 10). Resta salva la facoltà di questo 

Ente di sottoporre a verifica le offerte che saranno ritenute anormalmente 

basse ed in tal caso la ditta si obbliga a fornire le necessarie giustificazioni con 

riserva dell’Ente di procedere all’esclusione qualora le stesse non siano fornite 

o non siano tali da giustificare il ribasso offerto. Si richiama altresì l’art. 121, 

comma 8 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. Si prendono in considerazione fino a 

tre cifre decimali dopo la virgola, arrotondando la terza all’unità superiore 

qualora la quarta sia pari o superiore a 5. In caso di discordanza tra ribasso 

espresso in cifre ed in lettere prevarrà il ribasso più conveniente per 

l’Amministrazione come previsto dall’art. 72 del RD 827/24. L’Amministrazione 

si riserva la facoltà di addivenire all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta di ribasso valida. In caso di offerte uguali si procederà a norma 

dell’art. 77 del R.D. 23/5/1924 n. 827. Non sono ammesse offerte parziali, 

condizionate, in aumento, in variante o con riserve. In base all’art. 81, comma 

3 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. la stazione appaltante può sempre decidere di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

L’appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere entro il termine di giorni 59 

(cinquantanove) naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna. 

 

SUBAPPALTO  

Il concorrente deve indicare all’atto di partecipazione alla gara le lavorazioni 

che intende subappaltare o concedere a cottimo. In caso contrario non sarà 

autorizzato il subappalto. Si richiamano i seguenti articoli: l’art. 118 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; e 170 del DPR 207/2010 e s.m.i. precisando che 

l’Amministrazione non provvederà a corrispondere direttamente al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

subappaltatore o al cottimista l’importo dei lavori dagli stessi eseguiti. 

L’affidatario ha l’obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 

pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanziate 

relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore o cottimista, con 

l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. Qualora gli affidatari non 

trasmettano le fatture quietanzate del subappaltatore o del cottimista entro il 

suddetto termine, l’Amm.ne sospenderà il successivo pagamento a favore 

degli affidatari stessi. 

 

DOCUMENTI DI GARA  

In relazione alla tipologia dei lavori si pone a disposizione l’elenco prezzi, 

computo metrico, modello di domanda di partecipazione e dichiarazione 

cumulativa, modello di offerta e modello GAP. Detta documentazione 

unitamente al progetto è visionabile presso_l’ufficio tecnico del Comune di 

Camporotondo di Fiastrone sito in p.zza San Marco n. 2 – 62020 

Camporotondo di Fiastrone MC tel. 0733/907153 fax 0733/907359. 

****** 

Codesto operatore economico è invitato a partecipare alla presente 

procedura e, per prendervi parte, dovrà far pervenire con qualsiasi mezzo in 

busta chiusa, adeguatamente sigillata sui lembi di chiusura con ceralacca o 

equivalente, entro e non oltre le ore           del giorno                     i 

documenti sotto elencati. 

 I plichi devono contenere al loro interno DUE BUSTE, a loro volta 

adeguatamente sigillate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del 

mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - Offerta 

economica”. 

 

 Essi devono essere indirizzati al " Comune di Camporotondo di 

Fiastrone p.zza San Marco n. 2 – 62020 Camporotondo di Fiastrone  MC”, 

recando all'esterno la denominazione della ditta mittente e la seguente 

dicitura: procedura in economia per l’appalto di “MIGLIORAMENTO SISMICO 

EDIFICIO SCUOLA MATERNA DI VIA T.P.CONSALVATCO – CODICE CIG: 

564584068D – CODICE CUP: C29E14000030002” 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Nel caso di consegna a mano, la busta dovrà essere depositata presso 

l’Ufficio protocollo  del " Comune di Camporotondo di Fiastrone p.zza San 

Marco n. 2 – 62020 Camporotondo di Fiastrone MC”. 

Il personale autorizzato alla ricezione dei plichi rilascerà apposita ricevuta, 

previa estrazione di copia di un documento di riconoscimento.  

 

Nella busta A “DOCUMENTAZIONE” devono essere contenuti i seguenti 

documenti compilati secondo le seguenti prescrizioni: 

 

1. DOMANDA di partecipazione alla gara e dichiarazione cumulativa, 

redatta sulla base del MODELLO 1) sottoscritta dal titolare o legale 

rappresentante dell’impresa concorrente. Alla domanda, in alternativa 

all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di 

esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i. 

La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale 

rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. Nel caso di 

raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio ordinario, o GEIE, 

costituiti o da costituire, il MODELLO 1) deve essere prodotto da ciascun 

soggetto costituente il raggruppamento, o il consorzio o il GEIE. Nel caso di 

consorzi di cui all’art. 34, comma 1 lett.re b) e c) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i, il 

MODELLO 1) deve essere prodotto dal consorzio e, per la sola parte relativa 

alle auto-dichiarazioni, anche dalle eventuali imprese designate come 

esecutrici. N.B.: in linea con il più recente orientamento giurisprudenziale 

di cui alla sentenza del Consiglio di Stato Sezione III n. 1471 del 16 marzo 

2012 è fatto obbligo ai sensi dell’art. 38, comma 2 del D. Lgs. 163/06 e 

s.m.i., A PENA DI ESCLUSIONE, di dichiarare tutte le condanne penali 

subite dai soggetti di cui all’art. 38, comma 1 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., 

ivi comprese quelle per le quali si beneficia della non menzione. Non si è 

tenuti ad indicare le condanne per reati depenalizzati, ovvero dichiarati 

estinti dopo la condanna stessa, nè le condanne revocate, nè quelle per 

le quali è intervenuta la riabilitazione; 

 

2. GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA: di euro 1.314,01 

corrispondente al 2% dell’importo complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 75 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., da prestarsi alternativamente mediante 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

fideiussione bancaria o polizza assicurativa o rilasciata dagli intermediari 

finanziari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del D. Lgs. 385/93 e s.m.i., che 

svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie a 

che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di 

revisione iscritta all’albo previsto dall’art. 161 del D. Lgs 58/1998 e s.m.i. 

contenente: a) rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale; b) rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice 

civile; c) operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 

richiesta scritta dell’Amministrazione; d) durata non inferiore a 180 giorni dal 

termine perentorio di presentazione delle offerte; e) dichiarazione contenente 

l’impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di 

cui all’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., qualora l’offerente risultasse 

affidatario; f) l’impegno a rinnovare la garanzia per ulteriori 180 giorni nel caso 

in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta 

l’aggiudicazione, su richiesta della stazione appaltante nel corso della 

procedura. Si richiama l’attenzione sulla necessità che le fidejussioni 

presentate dai concorrenti siano predisposte sulla base delle schede tecniche 

contenute nell’allegato al Decreto del Ministero delle Attività Produttive 12 

Marzo 2004 n. 123, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 89/L dell’11.5.2004 – 

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 109 dell’11.5.2004 – Serie 

Generale. Possono beneficiare della riduzione del 50% della cauzione, in 

applicazione dell’art. 40, comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., i concorrenti 

in possesso della certificazione di qualità rilasciata ai sensi delle norme 

europee UNI EN ISO 9000 allegando la suddetta documentazione sulla 

qualità. In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, o consorzio 

ordinario, o GEIE non ancora costituiti, la cauzione, dovrà essere intestata a 

tutte le imprese partecipanti al raggruppamento. In caso di raggruppamento 

temporaneo di imprese, o consorzio ordinario, o GEIE costituiti, la cauzione, 

dovrà essere presentata, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e 

per conto di tutti i concorrenti con responsabilità solidale nel caso di cui all’art. 

37, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.. nel caso di cui all’art. 37, comma 6 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. la mandataria presenta, unitamente al mandato 

irrevocabile degli operatori economici raggruppati in verticale, le garanzie 

assicurative dagli stessi prestate per le rispettive responsabilità “pro – quota”. 

La riduzione della cauzione è accordata come segue: nel caso di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 10  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

raggruppamento temporaneo di imprese di tipo orizzontale solo qualora il 

possesso della certificazione di qualità sia comprovato dall’impresa 

mandataria o capogruppo e da ciascuna delle imprese mandanti; nel caso di 

raggruppamenti temporanei di tipo verticale la riduzione è accordata “pro 

quota” in relazione della parte dei lavori che eseguiranno le imprese in 

possesso della certificazione di qualità;  

3. IN CASO DI CONCORRENTE IN POSSESSO DEL CERTIFICATO DI 

ATTESTAZIONE SOA: CERTIFICATO DI ATTESTATO SOA in originale, o 

copia conforme, relativo alle categorie oggetto di appalto rilasciata da Società 

di attestazione regolarmente autorizzata ed in corso di validità. Si richiamano 

integralmente le norme sul regime transitorio di cui agli art.li 357 e ss. REG; 

4. IN CASO DI CONCORRENTE NON IN POSSESSO DEL CERTIFICATO 

DI ATTESTAZIONE SOA: AUTO – DICHIARAZIONE CIRCA IL POSSESSO 

DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 90 DEL D.P.R. 207/2010 E S.M.I. GIA’ 

PREVISTA NEL MODELLO 1; 

5. MODELLO G.A.P. di cui all’art. 2 Legge n. 726 del 12.10.1982 e Legge 

n. 410 del 30.12.1991, allegato al presente bando, adeguatamente 

compilato nel riquadro concernente i dati dell’impresa partecipante. In caso di 

raggruppamento temporaneo di imprese, o consorzio ordinario o GEIE, 

costituiti o da costituire, il modello G.A.P. deve essere prodotto da ciascuna 

impresa facente parte del raggruppamento. Nel caso di consorzi di cui all’art. 

34, comma 1 lett.re b) e c) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il modello G.A.P. 

deve essere prodotto dal consorzio e dall’eventuale impresa designata quale 

esecutrice. 

 

La busta  “B- OFFERTA ECONOMICA”, compilata sulla base del Modello 2, 

deve contenere, a pena di esclusione: 

L’indicazione in cifre ed in lettere del massimo ribasso percentuale offerto 

rispetto all’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la 

sicurezza.  

*** 

L’offerta deve altresì contenere l’indicazione di costi della sicurezza di cui 

all’art. 87, comma 4, seconda parte, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 11  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

L’offerta deve essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante del 

concorrente o da suo procuratore ed in tal caso va trasmessa la relativa 

procura.  

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese già costituito l’offerta 

economica deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa 

capogruppo. In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito 

l‘offerta di cui sopra deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che 

costituiranno il concorrente. 

In caso di consorzio ordinario, o GEIE, si applica quanto previsto in caso di 

raggruppamento temporaneo di imprese. 

Nel caso di consorzi di cui all’art. 34, comma 1 lett.re b) e c) del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., l’offerta economica deve essere sottoscritta dal consorzio e 

dalle eventuali imprese indicate quali esecutrici. 

**** 

L’AMMINISTRAZIONE PROVVEDE AD ACQUISIRE DAI COMPETENTI 

UFFICI LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE DOPO L’ESPLETAMENTO 

DELLA GARA: 

- Certificato della CCIAA;  

- “Nulla osta anti-mafia” e informativa Prefettizia; 

- Certificato di regolarità fiscale; 

- Certificato che attesti l’ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 

68/99 e s.m.i.; 

- Certificato del Casellario Giudiziale di cui all’art. 39 del DPR 

313/2002; 

- Certificato del Casellario Informatico; 

- DURC (riferito alla data di sottoscrizione dell’istanza di 

partecipazione alla gara). 

 

TRACCIABILITA’ FINANZIARIA  

Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e s.m.i. l’appaltatore dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ed impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione 

Appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia 

dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria ad opera del 

subappaltatore e/o subcontraente. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 12  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

1. L’impresa, in caso di affidamento dell’appalto, dichiara di assumere 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata 

legge. A tal fine si impegna: 

a) ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi 

presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., 

dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti finanziari 

relativi alla gestione del presente appalto; 

b) a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi 

dei conti correnti di cui al punto precedente, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi, entro sette giorni dalla loro accensione; 

c) a prevedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese 

a qualsiasi titolo interessate a lavori/servizi/forniture oggetto 

del presente appalto, quali ad esempio 

subappaltatori/subcontraenti, la clausola con la quale 

ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità assoluta dei 

contratti stessi; 

d) se ha notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria da parte dei soggetti di cui alla precedente lettera 

c), a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con la 

controparte, informando contestualmente sia la Stazione 

Appaltante che la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente. 

2. L’impresa  affidataria si impegna ad inviare alla Stazione Appaltante, 

a firma di un legale rappresentante o soggetto munito di apposita 

procura e con le modalità e di tempi comunicati dalla Stazione 

Appaltante, copia di tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i 

subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate 

ai lavori, ai servizi e alle forniture, al fine di permettere alla Stazione 

Appaltante di accertare il rispetto delle clausole contrattuali inerenti 

la tracciabilità nei confronti di subappaltatori/subcontraenti. La 

comunicazione potrà anche avvenire per estratto mediante l’invio 

della singola clausola di tracciabilità ed idonea evidenza 

dell’avvenuta sottoscrizione. L’impresa dichiara di essere 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 13  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

consapevole che i predetto adempimento può essere assolto 

mediante l’invio di dichiarazioni sostitutive sottoscritte, secondo le 

formalità di legge, con le quali le parti danno atto, dettagliandoli, 

dell’avvenuta assunzione degli obblighi di tracciabilità. Resta, 

tuttavia, ferma la facoltà della Stazione Appaltante di effettuare 

idonei controlli a campione sulle dichiarazione rese; 

 

3. L’impresa dichiara di essere a conoscenza che la Stazione 

Appaltante risolverà il contratto in tutti i casi in cui le transazioni 

siano eseguite senza avvalersi di banche o delle società Poste 

Italiane S.p.A. . 

**** 

OBBLIGHI DELL’APPALTATORE IN ESECUZIONE ALLA DIRETTIVA 

DELLA PREFETTURA DI MACERATA ATTUATIVA DELLA DIRETTIVA 

DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 23.6.2010 IN MATERIA DI 

CONTROLLI ANTIMAFIA PREVENTIVI NELLE ATTIVITA’ A RISCHIO DI 

INFILTRAZIONE DA PARTE DELLE ORGANIZZAZIONI CRIMINALI.  

 

L’Appaltatore è obbligato a comunicare alla Stazione Appaltante prima della 

consegna dei lavori l’elenco delle imprese coinvolte nel piano di affidamento, 

con riguardo alle forniture ed ai servizi di cui alle linee guida del Ministero 

dell’ Interno del 23 Giugno 2010 in materia di controlli antimafia, nonché ogni 

eventuale variazione dello stesso elenco successivamente intervenuta per 

qualsiasi motivo. La Stazione Appaltante provvederà a comunicare al Prefetto 

l’elenco delle suddette imprese al fine di consentire le necessarie verifiche 

antimafia da espletarsi anche attraverso il ricorso al potere di accesso ai 

cantieri. In caso di informazioni positive la Stazione Appaltante procederà 

automaticamente alla revoca dell’autorizzazione del sub-contratto e alla 

automatica risoluzione del vincolo con applicazione delle conseguenti penali. 

 

PROCEDURA DI GARA: la Commissione, nel giorno stabilito per la 

prima seduta pubblica procede a: 

a) Verificare l’integrità dei plichi pervenuti e la rispettiva sigillatura; 

b) Aprire i plichi e verificare la sigillatura delle buste A e B; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 14  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

c) Aprire la busta A e verificarne la regolarità della documentazione 

amministrativa ivi contenuta; 

d) Verificare il rispetto delle prescrizioni di cui alla presente lettera di invito, 

ammettendo o escludendo i concorrenti per i quali tale verifica abbia dato 

riscontro positivo o negativo; 

e) Effettuare il sorteggio di cui all’art. 48 del D. Lgs. 163/06 e s,m.i. e 

rinviare all’eventuale seconda seduta pubblica per la verifica della 

documentazione a tal fine richiesta ai concorrenti sorteggiati; a riguardo si 

precisa che la stazione appaltante accerterà la sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 90, comma 1 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. secondo le disposizioni 

vigenti in materia; 

f) Nell’eventuale seconda seduta pubblica: aprire la busta B e leggere i 

ribassi offerti; 

g) Provvedere ai sensi dell’art. 38, comma 2, ultima parte sulle situazioni di 

controllo e disporre le eventuali esclusioni; 

h) Compilare la graduatoria definitiva secondo il criterio di aggiudicazione 

stabilito nella presente lettera di invito. 

 
N.B.: non si procederà al sorteggio nel caso in cui partecipi un numero di 

concorrenti pari o inferiore a 2, posta la necessità di verificarne il possesso dei requisiti 

speciali a seguito della conclusione delle operazioni di gara. Non si convocherà la 

seconda seduta pubblica qualora tutti i concorrenti sorteggiati risultino in possesso del 

certificato di attestazione SOA. Infine, con riguardo a guanto sancito dall’art. 13 della L. 

180 dei 11/11/2011, si precisa che le norme di cui all’art, 48 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

saranno applicate in conformità a quanto rilevato dall’Autorità sulle "Indicazioni per la 

redazione dei bandi di gara ai sensi degli art.li 64, comma 4 bis c 46, comma 1 bis, del 

Codice dei Contratti Pubblici". 

CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA. 

La stazione appaltante esclude i candidati o i concorrenti in caso di 

mancato adempimento delle prescrizioni previste dal D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 

dal DPR 207/2010 e s.m.i. da altre disposizioni di leggi vigenti, nonché nei 

casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per 

difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non 

integrità del plico contenente l’offerta o la domanda di partecipazione o altre 

irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le 

circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle 

offerte. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 15  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

A tale riguardo si precisa che la normativa sulla “tassatività delle cause di 

esclusione" sarà applicata anche con riferimento a quanto rilevato dall’Autorità 

sulle "Indicazioni generali per la redazione dei bandi di gara ai sensi degli art.li 

64, comma 4 bis e 46, comma 1 bis, del Codice dei Contratti Pubbllici" di cui 

alla determinazione n. 4 del 10 Ottobre 2012, oltre che al precedente schema 

di determinazione "Bando - Quadro", alle quali ci si richiama integralmente per 

le fattispecie di dettaglio in aggiunta a quanto segue. Devono considerarsi a 

pena di esclusione le prescrizioni di cui alla presente lettera di invito 

relativamente a: sussistenza dei requisiti generali e speciali di partecipazione; 

mancata produzione della documentazione amministrativa richiesta nella 

busta A; mancata produzione dell’offerta economica; mancato rispetto di 

termini, luoghi e modalità di presentazione delle offerte; non indicazione dei 

costi della sicurezza di cui all’art. 87, comma 4 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

mancata allegazione del documento di identità del sottoscrittore della 

domanda di partecipazione e dichiarazione cumulativa; presentazione di 

offerte parziali, condizionate, plurime, in aumento, in variante o con riserve; 

carenza degli elementi a corredo della cauzione provvisoria di cui al1’art. 75 

del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; mancata segnalazione della certificazione di 

qualità qualora si produca una cauzione provvisoria dimidiata; difetto di 

separazione fisica dell’offerta economica dal resto della documentazione 

amministrativa. 

 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE: gli atti della procedura di 

affidamento sono impugnabili unicamente mediante ricorso al TAR Marche nei 

termini di cui all’art. 245, comma 2 quinques, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 

La stazione appaltante specifica che il contratto non conterrà la clausola 

compromissoria.  

ALTRE INFORMAZIONI 

 La prima seduta pubblica avrà inizio alle ore         del giorno            

presso la sede del Comune di Camporotondo di Fiastrone, Piazza San 

Marco n.2, da una Commissione di gara appositamente nominata. 

L’aggiudicatario si obbliga a prestarsi alla stipulazione del relativo contratto, 

nel termine che gli sarà prescritto dall’Amministrazione. Tutte le spese 

contrattuali (bolli, diritti di segreteria, registrazione ecc.) sono a carico 

dell’aggiudicatario stesso. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 16  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

La stipulazione del contratto e/o la consegna dei lavori è subordinata, 

all’acquisizione della documentazione prescritta in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e alla produzione nel termine 

indicato dall’Amministrazione, della cauzione definitiva di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m.i.. Inoltre l’appaltatore, ai sensi dell’art. 129, comma 1 del 

D. Lgs. 163/06 e s.m.i. è obbligato, prima della consegna dei lavori, a stipulare 

la polizza assicurativa di cui all’art. 125 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per una 

somma assicurata pari all’importo del contratto, che copra i danni subiti dalla 

stazione appaltante a causa del danneggiamento totale o parziale di impianti 

ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori, 

salvo quelli derivanti da errore di progettazione, insufficiente progettazione, 

azione di terzi o cause di forza maggiore. Essa deve prevedere anche una 

garanzia di responsabilità civile per danni a terzi, ove l’Amministrazione sia 

considerata terza nell’esecuzione dei lavori, con un massimale pari almeno a 

500.000,00 euro e valida sino alla data di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio o di regolare esecuzione. Infine, l’appaltatore, prima della 

consegna dei lavori, dovrà produrre: a) proposte integrative (o sostitutive) al 

piano di sicurezza e di coordinamento quando quest’ultimo sia previsto ai 

sensi del D. Lgs. 81/08;  b) un Piano Operativo della Sicurezza per quanto 

attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità 

nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, da considerare 

come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di 

coordinamento quando quest’ultimo sia previsto ai sensi del D. Lgs. 81/08 

ovvero del piano di sicurezza sostitutivo di cui all’art. 131, comma 2, lett. b) del 

D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.. L’Amministrazione inviterà l’aggiudicatario a 

produrre la predetta documentazione, unitamente a quella necessaria per il 

contratto (marche da bollo etc…….) entro un termine di giorni 10. 

DISPOSIZIONI VARIE 

L’Amministrazione resterà proprietaria di tutta la documentazione tecnica 

prodotta dai concorrenti in sede di gara senza che nulla potrà dagli stessi 

essere preteso. L’Amministrazione potrà consegnare i lavori immediatamente, 

nelle more della stipula del contratto, e regolare il rapporto con la ditta 

aggiudicataria per l’intero importo posto a base di appalto fermo restando che 

la contabilizzazione dei lavori verrà effettuata sulla base dei prezzi elementari 

assoggettati al ribasso offerto in sede di gara. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 17  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 

correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento dei requisiti dei 

concorrenti in ordine alla partecipazione alla presente procedura di appalto. 

Titolare del trattamento dei dati è  Geom. Pierfederico Zamponi. Non è 

ammessa la revisione prezzi salvo quanto previsto dall’art. 133 del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i. 

L’appaltatore, all’atto della consegna dei lavori, dovrà risultare iscritta ad 

una delle Casse Edili delle Marche e produrre alla stazione appaltante il 

rispettivo codice di iscrizione. 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è  Geom. Pierfederico 

Zamponi. 

 Per ogni chiarimento concernente la gara è possibile contattare il 

Tecnico Comunale Geom. Pierfederico Zamponi – (Tel. 0733.907153) 

 Distinti saluti.    

 

                                                                 Il Responsabile del 

procedimento di gara 

                                                   

   Dott.ssa Serafini Giuliana 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 18  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

MODELLO 1 

In bollo da € 16,00 

 

OGGETTO: procedura in economia per l’appalto dei lavori di 

“MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA 

T.P.CONSALVATICO DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE” 

 

                                 Spett.le  Comune di 
Camporotondo di Fiastrone 

                                           Piazza San 
Marco n.2 

       62020  Camporotondo di 

Fiastrone (MC) 

 

############## 

Il sottoscritto 

______________________________________________________________

_____ 

Nato a 

______________________________________________________________

_________ 

In qualità di 

______________________________________________________________

______ 

(se legale rappresentante: giusta atto n. 

_______________________________ del ___________) 

(se procuratore: giusta procura n. ________________________ del 

______________________) 

dell’ Impresa 

______________________________________________________________

_____ 

con sede in ________________________________ via 

____________________n. ___________ 

n. tel. ____________________ n. fax _____________________ E-mail 

__________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 19  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Pec 

______________________________________________________________

_________ 

con codice fiscale n. ______________________________ e partita iva n. 

__________________ 

C H I E D E 

Di partecipare alla gara in epigrafe: 

 

come impresa singola. 

Oppure  

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio 

o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto già costituito fra le seguenti 

imprese (indicare la denominazione e la sede legale di ciascuna 

impresa, unitamente alla rispettiva quota di partecipazione al 

raggruppamento e alla rispettiva parte del lavoro che sarà eseguita): 

………………………………………………………………………………………

…………..……………… 

Oppure 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio 

o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti 

imprese (indicare la denominazione e la sede legale di ciascuna 

impresa, unitamente alla rispettiva quota di partecipazione al 

raggruppamento e alla rispettiva parte del lavoro che sarà eseguita): 

………………………………………………………………………………………

…………..……………… 

Oppure 

 

come mandante una associazione temporanea o di un 

consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto già costituito fra 

le imprese (indicare la denominazione e la sede legale di ciascuna 

impresa, unitamente alla rispettiva quota di partecipazione al 

raggruppamento e alla rispettiva parte del lavoro che sarà eseguita): 

………………………………………………………………………………………

…………..……………… 

Oppure 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 20  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

come mandante una associazione temporanea o di un 

consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra 

le seguenti imprese (indicare la denominazione e la sede legale di 

ciascuna impresa, unitamente alla rispettiva quota di partecipazione al 

raggruppamento e alla rispettiva parte del lavoro che sarà eseguita): 

………………………………………………………………………………………

…………..……………… 

Oppure 

 

    come impresa cooptata ai sensi dell’art. 92, comma 5, del 

DPR 207/10 e s.m.i.: 

………………………………………………………………………………………

…………..……………… 

 

Oppure 

 

     come consorzio tra società cooperative di cui all’art. 

34, comma 1, lett, b) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 

- che partecipa per se stesso; 

- che partecipa per le seguenti consorziate: 

………………………………………………………………………………………

…………..……………… 

Oppure 

 

    come consorzio stabile costituito di cui all’art. 34, comma 

1, lett, c) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 

- che partecipa per se stesso; 

- che partecipa per le seguenti consorziate: 

……………………………………………………………………………………..…

………………………… 

 

Oppure 

 

    come impresa avvalente;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 21  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Oppure 

 

    come impresa ausiliaria; 

 

 

Il sottoscritto, a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 

s.m.i. consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

ivi indicate. 

DICHIARA 

- che l’impresa non si trova in alcuna delle condizioni previste 

dall’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e che nei confronti della 

stessa non sussistono sanzioni che comportano il divieto di 

contrattare con la pubblica amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdettivi di cui all’art. 14 del D. Lgs. 81/08 e 

s.m.i.; 

- che il sottoscritto e i soggetti di cui all’art. 38, comma 1, lettere b) 

e c) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.  non si trovano nelle condizioni di 

esclusione da esso previste; 

(Tale dichiarazione riguarda il titolare e il direttore tecnico in caso di 

impresa individuale; i soci o il direttore tecnico in caso di società in 

nome collettivo, i soci accomandatari e il direttore tecnico in caso di 

società in accomandita semplice, gli  amministratore muniti del potere di 

rappresentanza o il direttore tecnico, o il socio unico persona fisica, 

ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 

soci, se si tratta di altro tipo di società) 

r che nell’anno antecedente non sono cessati dalla carica i soggetti 

specificati all’art. 38, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;  

in alternativa 

r che nell’anno antecedente è/sono cessati dalla carica il/i 

Sig……………………………………… ; Sig………………………………………; 

Sig……………………………………… ; Sig……………………………………… ; 

e che nei suoi/loro confronti non sono state emesse sentenze di condanna 

passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 22  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

irrevocabile, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell’art. 444 del codice di procedura penale, per i reati di cui all’art. 38 lett. c) 

del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

in alternativa 

r che nell’anno antecedente è/sono cessati dalla carica il/i 

Sig……………………………………… ; Sig………………………………………; 

Sig……………………………………… ; Sig………………………………………, 

che nei suoi/loro confronti sono state emesse sentenze di condanna passata 

in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 

oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 

del codice di procedura penale, per i reati di cui all’art.38 lett. c) e che 

l’impresa ha operato una completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata come da documentazione allegata; 

(Tale dichiarazione riguarda il titolare e il direttore tecnico in caso di 

impresa individuale; i soci o il direttore tecnico in caso di società in 

nome collettivo, i soci accomandatari e il direttore tecnico in caso di 

società in accomandita semplice, gli  amministratore muniti del potere di 

rappresentanza o il direttore tecnico, o il socio unico persona fisica, 

ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 

soci, se si tratta di altro tipo di società) 

 

***** 

r che è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

ex L.n. 68/1999 s.m.i.; 

in alternativa 

r di non essere tenuta al rispetto degli obblighi di assunzioni obbligatorie di 

cui alla L.n. 68/1999 s.m.i. in quanto impresa che occupa meno di quindici 

dipendenti o da 15 a 35 dipendenti  che non ha effettuato assunzioni dopo il 

18 gennaio 2000; 

(Contrassegnare l ’ipotesi corrispondente alla propria situazione) 

***** 

r che non si trova in alcuna condizione di controllo di cui all’art. 2359 del 

codice civile con alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente;   

in alternativa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 23  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

r che non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura 

di soggetti in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

in alternativa 

r che è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura in 

situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato 

l’offerta autonomamente. 

 

(Contrassegnare l’ipotesi corrispondente alla propria situazione. 

Relativamente alle tre ipotesi suddette, la Stazione Appaltante esclude i 

concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono imputabili ad un 

unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e 

l’eventuale esclusione sono disposte dopo l’apertura delle buste contenenti 

l’offerta economica); 

 

- che  la Ditta non si trova nei divieti di cui all’articolo medesimo ed 

ai successivi artt. 36, 37, e 49, comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.; 

- di essere in regola con quanto previsto dall’art.1 bis della L. 

383/01 e s.m.i., come modificata dalla L.266/02 e s.m.i.; 

- di aver adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di 

sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

N.B. 
Le cause di esclusione previste dal presente articolo non si applicano alle aziende o società sottoposte a 

seques tro o confisca ai sensi dell’articolo 12-sexies  del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356, o della legge 31 maggio 1965, n. 575, ed affidate ad un custode o 

amministratore giudiziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto affidamento, o finanziario 

(90). 

In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara e negli 

affidamenti di subappalto, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’Autorità che, se ritiene che siano state rese 

con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o 

della presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle 

procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1, lettera h), per un periodo di un anno, 

decorso il quale l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia. 

Il candidato o il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle 

previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in cui indica tutte le condanne penali 

riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione. Ai fini del comma 1, lettera c), il 

concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti 

dopo la condanna stessa, nè le condanne revocate, nè quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione. Ai fini del 

comma 1, lettera g), si intendono gravi le violazioni che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un 

importo superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 24  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

settembre 1973, n. 602; costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle relative all’obbligo di pagamento di 

debiti per imposte e tasse certi, scaduti ed esigibili. Ai fini del comma 1, lettera i), si intendono gravi le violazioni 

ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 25 

settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266; i soggetti di cui 

all’articolo 47, comma 1, dimostrano, ai sensi dell’articolo 47, comma 2, il possesso degli stessi requisiti prescritti per 

il rilascio del documento unico di regolarità contributiva. Ai fini del comma 1, lettera m-quater), il concorrente allega, 

alternativamente: a) la dichiarazione di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all ’articolo 2359 del codice 

civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; b) la dichiarazione di non essere a 

conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in una 

delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; c) la 

dichiarazione di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 

autonomamente. Nelle ipotesi di cui alle lettere a), b) e c), la stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali 

accerta che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La 

verifica e l’eventuale esclusione sono disposte dopo l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica. 

Ai fini degli accertamenti relativi alle cause di esclusione di cui al presente articolo, si applica l’articolo 43, del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; resta fermo, per l’affidatario, l’obbligo di 

presentare la certificazione di regolarità contributiva di cui all’articolo 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, 

convertito dalla legge 22 novembre 2002, n. 266 e di cui all’articolo 3, comma 8, del decreto legislativo 14 agosto 

1996, n. 494 e successive modificazioni e integrazioni. In sede di verifica delle dichiarazioni di cui ai commi 1 e 2 le 

stazioni appaltanti chiedono al competente ufficio del casellario giudiziale, relativamente ai candidati o ai concorrenti, i 

certificati del casellario giudiziale di cui all ’articolo 21 del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, 

n. 313, oppure le visure di cui all’articolo 33, comma 1, del medesimo decreto n. 313 del 2002. 

Ai fini degli accertamenti relativi alle cause di esclusione di cui al presente articolo, nei confronti di candidati o 

concorrenti non stabiliti in Italia, le stazioni appaltanti chiedono se del caso ai candidati o ai concorrenti di fornire i 

neces sari documenti probatori, e possono altresì chiedere la cooperazione delle autorità competenti. 

Se nessun documento o certificato è rilasciato da altro Stato dell'Unione europea, costituisce prova sufficiente 

una dichiarazione giurata, ovvero, negli Stati membri in cui non esiste siffatta dichiarazione, una dichiarazione resa 

dall'interessato innanzi a un'autorità giudiziaria o amministrativa competente, a un notaio o a un organismo 

professionale qualificato a riceverla del Paese di origine o di provenienza. 

 

***** 

INOLTRE DICHIARA 

A) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso 

l’ INPS sede di ………………… (matricola n……….), l’ INAIL sede di 

………………………. (matricola n. ………….) e la CASSA EDILE sede di 

………….…………. (matricola n. …….) e di applicare ai propri dipendenti il 

CONTRATTO ………………………… 

***** 

B) di non trovarsi in nessuna delle situazioni previste all’articolo 90, comma 

8 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. con il soggetto incaricato della progettazione 

dell’opera; 

***** 

C) (nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea 

che non possiede l’attestazione di qualificazione) di possedere i requisiti di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 25  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ordine generale e speciale previsti dal D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dal relativo 

Regolamento di attuazione, in base alla documentazione prodotta secondo le 

norme vigenti nel proprio paese; 

***** 

D) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di: 

………………………………. per le seguenti attività: 

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………… 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato 

straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di 

appartenenza): 

numero di iscrizione  

………………………………………………………………………………. 

data di iscrizione  

………………………………………………………………………………….. 

durata della ditta/data termine 

……………………………………………………………………... 

forma giuridica  

…………………………………………………………………….……………... 

titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 

accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo 

di residenza): 

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………… 

***** 

E) che intende subappaltare le seguenti lavorazioni: 

(per la categoria prevalente sarà autorizzato entro i  limiti di legge) 

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………… 

***** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 26  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

F) di essere consapevole che non potrà subappaltare lavori se non quelli 

dichiarati al precedente punto e che  richieste di subappalto diverse ed ulteriori 

non saranno autorizzate dalla Stazione Appaltante; 

***** 

G) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 

disposizioni contenute nella lettera di invito e relativi allegati, nel Capitolato 

Speciale d’Appalto, nel Piano di Sicurezza e Coordinamento nonché in tutti i 

rimanenti elaborati del Progetto Esecutivo approvato con atto di Giunta 

Municipale; 

***** 

H) di avere direttamente o con delega a personale dipendente esaminato 

tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa e il 

computo metrico-estimativo, di essersi recati sul luogo di esecuzione dei 

lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di 

accesso, di aver verificato le capacità e le disponibilità, compatibili con i tempi 

di esecuzione previsti, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche 

autorizzate, nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di 

influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e 

sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli 

elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali 

da consentire il ribasso offerto;  

***** 

I) di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera 

necessaria per l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature 

adeguate all'entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto; 

***** 

L) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione 

dell’offerta delle condizioni contrattuali e di tutti gli oneri, compresi quelli 

relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni 

di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 

eseguiti i lavori; 

***** 

M) di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di 

tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 27  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, 

remunerativa l’offerta economica presentata; 

***** 

N) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo 

adeguato e realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta presentata; 

***** 

O) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 

maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante 

l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in 

merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in materia; 

***** 

P) di prendere atto che si tratta di appalto a misura; 

***** 

Q) di autorizzare la stazione appaltante ad inviare ogni necessaria 

comunicazione, anche quelle di cui agli art.li 79 e ss. Del D. Lgs. 163/06 e 

s.m.i., al seguente numero di FAX: 

…………………………………………………. o al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata “PEC”: 

________________________________________________________ e che il 

numero di telefono operativo dell’impresa è: 

…………………………………………………. 

***** 

R) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che 

in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo 

all’impresa:……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………e dichiara di assumere l’impegno, in caso di 

aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori 

pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Inoltre 

prende atto che è vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle 

associazioni temporanee e dei consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettera d), 

e) ed f) del D.lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. rispetto a quella risultante 

dall’impegno presentato in sede di offerta; 

***** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 28  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

S) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il 

seguente: 

………………………………………………………………………………………

…………… 

T) di prendere atto di tutte le condizioni in materia di tracciabilità finanziaria 

di cui alla lettera d’invito e di accettare di ottemperare a tutti gli obblighi 

prescritti dalla vigente normativa;  

***** 

U) di prendere atto e di accettare senza alcuna riserva gli obblighi in 

materia di contrasto delle infiltrazioni criminali negli appalti previsti dal 

Protocollo di Legalità sottoscritto da questo Ente con la Prefettura 

territorialmente competente; 

***** 

V) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del 

D.Lgs. 196/03 e s.m.i., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 

la presente dichiarazione viene resa. 

presente dichiarazione viene resa. 

***** 

- di essere possesso del certificato di attestazione SOA in 

corso di validità per categorie e classifiche adeguate ai lavori 

di cui alla presente gara; 

OPPURE 

- di possedere i requisiti tecnico-organizzativi prescritti dal 

D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del relativo Regolamento di 

attuazione per le gare di appalto di importo inferiore a 

150.000 euro.; 

DICHIARA INOLTRE 

1. di considerare l’offerta vincolante per un periodo di 180 giorni dalla 

data di presentazione dell’offerta; 

2. di considerare remunerativa l’offerta economica presentata; 

3. di essere in regola con gli obblighi fiscali, contributivi, assicurativi e 

previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti vigenti; 

4. di prendere atto che l’Amministrazione potrà consegnare i lavori 

immediatamente nelle more stipula del contratto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 29  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

5. di essere disponibile a dare immediato inizio ai lavori oggetto di 

appalto; 

6. di prendere atto, e di accettare senza condizione alcuna, che 

l’Amministrazione potrà stipulare il contratto con la ditta 

aggiudicataria per l’intero importo posto a base di gara fermo 

restando che la contabilizzazione dei lavori verrà effettuata sulla 

base dei prezzi elementari assoggettati  ribasso offerto; 

7. di adeguarsi alle modifiche e/o variazioni al progetto che dovessero 

essere richieste dagli enti competenti preposti al controllo; 

8. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad iscriversi presso una 

delle Casse Edili delle Marche all’atto della consegna dei lavori e di 

trasmettere all’Amministrazione il rispettivo codice di iscrizione; 

9. in caso di associazione temporanea costituita/non ancora costituita 

che la percentuale dei lavori da eseguire da ciascuna impresa sia 

corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento, 

secondo il disposto di cui all’art. 37, comma 13, del D.lgs 

12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 

10. per le imprese cooptate: di impegnarsi ad eseguire i lavori entro il 

limite massimo del 20% dell’importo complessivo dei lavori oggetto 

del presente appalto 

 

Luogo e data della sottoscrizione 

………………………………………. 

IL DICHIARANTE: 

Firma ………………………………………………. 
(Allegare fotocopia del documento di identità del firmatario e, qualora procuratore, fotocopia 

autocertificata conforme della relativa procura). 

N.B. In caso di raggruppamenti temporanei di imprese, consorzi o imprese cooptate, il presente 

modulo dovrà essere compilato e prodotto - utilizzando fotocopia dello stesso – da parte di ciascuna 

impresa associata o consorziata, secondo le prescrizioni contenute nel bando di gara. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 30  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

MODELLO 2 

 

OGGETTO: procedura in economia per l’appalto dei lavori di 

“MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA 

T.P.CONSALVATICO DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE” 

 

                             Spett.le  Comune di 
Camporotondo di Fiastrone 

                                       Piazza San 
Marco n.2 

    62020  Camporotondo di Fiastrone (MC) 

 

Il sottoscritto 

______________________________________________________________

_____ 

Nato a 

______________________________________________________________

__________ 

In qualità di 

______________________________________________________________

______ 

(se legale rappresentante: giusta atto n. 

_______________________________ del ___________) 

se procuratore: giusta procura n. _________________________ del 

______________________) 

dell’ Impresa 

______________________________________________________________

_____ 

con sede in ________________________________ via 

____________________n. ___________ 

(n. tel. _____________________ n. fax _____________________ E-mail 

__________________ 

con codice fiscale n. _______________________________ e partita iva n. 

__________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 31  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Il sottoscritto 

______________________________________________________________

_____ 

Nato a 

______________________________________________________________

__________ 

In qualità di 

______________________________________________________________

______ 

(se legale rappresentante: giusta atto n. 

_______________________________ del ___________) 

se procuratore: giusta procura n. _________________________ del 

______________________) 

dell’ Impresa 

______________________________________________________________

_____ 

con sede in ________________________________ via 

____________________n. ___________ 

(n. tel. _____________________ n. fax _____________________ E-mail 

__________________ 

con codice fiscale n. _____________________________ e partita iva n. 

__________________ 

 

D I C H I A R A DI OFFRIRE 

per l’assunzione dei lavori in oggetto un RIBASSO del _______________%  

(diconsi______________________________________________________

____ per cento) SULL’IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO. 

D I C H I A R A ALTRESI’ 

che i costi relativi alla sicurezza interna all’azienda, di cui all’art. 87, comma 

4, parte seconda del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. (N.B.: trattasi della quota parte del 

costo che l’impresa affronta annualmente per la propria sicurezza interna e 

che incide su questo specifico appalto) ammontano a euro …………………….. 

(diconsi in lettere 

__________________________________________________________) 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 32  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Luogo e data della sottoscrizione 

………………………………………. 

IL DICHIARANTE: 

Firma ………………………………………………. 
(Allegare fotocopia del documento di identità del firmatario e, qualora procuratore, fotocopia autocertificata 

conforme della relativa procura). 

N.B. In caso di raggruppamenti temporanei di imprese, consorzi o imprese cooptate, il presente modulo dovrà 

essere compilato e sottoscritto – utilizzando un’unica fotocopia dello stesso – da parte di ciascuna impresa associata 

o consorziata, secondo le prescrizioni contenute nella lettera di invito, pena l’esclusione dalla gara. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 33  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

MODELLO G.A.P. 

(Art.2 legge del 12.10.1982 n. 726 e legge del 30.12.1991 n. 410) 

 

  |_|_|_|_|_|                                             |_|_|                                                       |_|_|_|_|  

  Nr.Ordine Appalto                                Lotto/Stralcio                                                  Anno  

 

IMPRESA PARTECIPANTE 

 

 

 Partita IVA (*) 

  

 Ragione Sociale(*) 

 

 Luogo (*) (Immettere il Comune italiano o lo Stato estero dove ha sede l'impresa)                

Prov.(*) 

  Sede Legale (*)                                                                                           Cap/Zip:  

                        

  Codice Attività(*):            Tipo d'Impresa(*): Singola |_|  Consorzio |_| Raggr. Temporaneo 

Imprese |_| 

 |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| , |_|_|  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| , |_|_|  Tipo Divisa: Lira |_| Euro |_| 

  Volume Affari                                    Capitale Sociale  

N.B.  

1) Il modulo dovrà essere compilato in stampatello e con penna nera o blu. 

2) (*) Le scritte contrassegnate dall'asterisco sono obbligatorie. 

 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 34  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 19 del 01-03-14 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA 
DI VIA T.P. CONSALVATICO DI  CAMPOROTONDO DI FIASTRONE- 
DETERMINAZIONE MODALITA' DI APPALTO. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 01-03-2014  -  pag. 35  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 08-03-2014 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 08-03-2014. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 08-03-2014 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 01-03-2014 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 08-03-2014 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


